
    الشذا الفياح من علوم ابن الصلاح

  والثاني حسان بن ثابت الأنصاري عاش كذلك قاله الواقدي وحكى ابن عبد البر الاتفاق عليه

فقال لم يختلفوا أنه عاش مائة وعشرين سنة منها ستون في الجاهلية وستون في الإسلام وخالفه

ابن حبان فقال مات وهو ابن مائة وأربع سنين ومات أبوه وهو ابن مائة وأربع سنين ومات

جده وهو ابن مائة وأربع سنين .

 قال وقد قيل لكل واحد منهم عشرون ومائة سنة فضعف ما قاله المصنف .

 واختلف في وفاته فقيل سنة أربع وخمسين قاله أبو عبيد القاسم بن سلام وبه جزم الذهبي في

العبر وقيل سنة خمسين حكاه ابن عبد البر وقيل سنة أربعين قاله الهيثم بن عدي والمدائني

وأبو موسى الزمن وابن قانع وكذا قال ابن حبان مات أيام قتل علي بن أبي طالب وقيل إنه

مات قبل الأربعين في خلافة علي وبه صدر ابن عبد البر كلامه .

 والثالث حويطب بن عبد العزى القرشي العامري من مسلمة الفتح .

 روى الواقدي عن إبراهيم بن جعفر بن محمود عن أبيه قال كان حويطب قد بلغ عشرين ومائة

سنة ستين في الجاهلية وستين في الإسلام .

 وقال ابن حبان سنه سن حكيم بن حزام عاش ستين في الجاهلية وستين في الإسلام وقال ابن عبد

البر أدركه الإسلام وهو ابن ستين سنة أو نحوها وكانت وفاته سنة أربع وخمسين قاله الهيثم

بن عدي وأبو موسى الزمن ويحيى بن بكير وخليفة بن خياط وأبو عبيد القاسم بن سلام وابن

قانع وابن حبان وغيرهم .

 وقيل إنه مات سنة اثنتين وخمسين وكانت وفاته بالمدينة .

   والرابع سعيد بن يربوع القرشي من مسلمة الفتح مات بالمدينة سنة أربع
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